Interea

Interea illud incredibili jam nunc animi Sæc. XVII.
 mœrore, mentis nostræ oculis obversatur, A. C. 1620.
 quod paucorum Rebellium nostrorum temeri-
 tate ac insania tot excidia, direptiones,
 cædes, vastitates, quantas bellum intestinum
 secum cum turbine quodam ac procella in-
 vehere solet, miseram, exhaustam, & in-
 noxiam plebeculam sunt oppressuræ: quorum
 omnium nos insontes esse, atque futuros in
 posterum, coram Deo, ac mundo, ad om-
 nem etiam posterorum memoriam sancte pro-
 testamur, illisque luenda atque expianda
 transcribimus, qui rerum novarum studio,
 ac præpostero ambitu, huic luctuosissimo in-
 cendio facem subjecerunt. Deum vero opti-
 mum Maximum justissimæ causæ nostræ,
 quemadmodum in Bohemia nuper celebri no-
 bis victoria concessa, vindicem, Rebellionis
 vero, ac perfidicæ gravissimum ultorem fu-
 turum, spe certa ducimur cum ipsomet as-
 ferente, atque infinitis tam veteris historicæ,
 quam moderni temporis exemplis comper-
 tum habeamus, eos, qui legitimæ resistunt po-
 testati, ipsimet Deo, cui prævalere nemo
 potest, resistere.

Quocirca benigne ac serio monemus Re-
 gni nostri Hungaricæ Palatinum ceterosque
 universos, ac singulos Consiliarios nostros,
 qui nobis nominatim strictissimo jurejurando
 fidelitatem suam obligarunt, ut memores
 Sacramenti, quo nobis obstringuntur, &
 ejus religione illos exsolvere & liberare,

Sæc. XVII. A. C. 1620. nullo modo intendimus, ita se in præfenti
patricæ tumultu gerant, ne coram Deo,
nobis atque universo mundo, officio suo de-
fuisse, ac fidelitatis nobis debitæ rationem
nequaquam habuisse, merito judicentur. Ce-
teros etiam universos Regni Hungariæ Sta-
tus, Magnates, Nobiles, liberarum Civi-
tatum incolas, ac Milites tam præfidiarios,
quam Haydones, ac alios clementer horta-
mur, ut indissolubile vinculum Homagii,
quod tempore Coronationis nobis præfite-
runt, ad animos revocent: a Rebellium se
caussa removeant: eos uti declaratos nostros
Rebelle, & patricæ hostes, armis, opibus,
consilio ne adjuvent: militi nostro ad pacem
Hungariæ reducendam, oppressosque a Ty-
rannide vindicandos, a nobis destinato, ne
ullo modo resistant: quin potius uti fideles
subditos decet, ac propria ipsorum utilitas
expetit, omni ope, atque auxilio juvent.
Meminerint etiam peculiaris jurisjurandi,
quod liberæ Civitates, ac Militaris Ordo,
nobis utpote Regi ipsorum legitimo præfite-
terunt. Cogitent, quæ a nobis ac Domus
nostræ regibus beneficia, jura, privilegia
obtinuerint. Perpendant, an gloriæ ipsis
vel commodo futurum sit, exploratæ virtu-
tis, ac benignitatis Principibus, perfidum
hominem, jus omne, præ perversa in alieno
Regno imperandi libidine, ludibrio haben-
tem, in Turcarum auxiliis (quibus tamen
hactenus conservandorum fæderum major
cura

cura quam Bethlenio fuit) spem omnem col-
locantem, cui ubi se conservare non poterit,
Regnum ipsum in prædam cessurus est, præ-
tulisse. Denique divina ac humana jura
animo reputent, quæ Regibus obedientiam,
ac fidelitatem exacte præstandam, vel cum
vitæ fortunarumque discrimine præscribunt;
neque vero vetera exempla proponere necesse
habemus, cum in oculis sit, quos in pleris-
que ditionibus nostris nefarie contra nos
conflata conspiratio exitus habuerit.

§. IX.

*Cancellaria Anhaltina a Cæsareis
Pragæ intercepta.*

Inter reliquam prædæ suppellectilem,
quæ post Pragensem victoriam Cæ-
sareis amplissima cesserat, non postre-
ma erat Cancellaria Christiani Anhal-
tini: ibidem enim omnia Unito-Prote-
stantium arcana consilia & literæ ultro
citroque missæ, & seditiosæ ac impiis-
simæ Calvinistarum machinationes ad
Catholicæ Religionis extirpationem &
Austriacæ Domus ruinam diu ab iis a-
gitatæ & jamjam, quantum valere, in
usum deductæ, fuerunt deprehensæ, &
simul propriis eorum chirographis &
verbis detectæ sunt.

Cuncta igitur, quæ tum fuere re-
perta, Monachii hoc anno jam tertio
præ-

Sæc. XVII.
A. C. 1620.

*Miræus de
Bell. Bohem.
Cancell. An-
halt. Acta
secreta Lon-
dorp, t. 3.
cap. 1.
Spanheim
nem. de
Louise p. 202.*

*German. Ve-
ridic. p. 123.
Acta publ.
Londorp.
l. 2. 198.*

Sæc. XVII. prælio Theutonice, & anno sequenti latine,
 A. C. 1620. fuerunt edita, ex quibus authenticis
 documentis in præfata Cancellaria re-
 pertis luculenter apparet, quod Unito-
 Protestantes, & Bohemiæ Directores
 totius belli Bohemo-Germanici causa
 & Authores exstiterint, odio in Cæsa-
 rem & Catholicos instigati: Hoc fato
 equidem sperari potuisset, quod adver-
 sarii post eorum consilia tam affabre de-
 scripta, tamque mire detecta, saltem
 tum conscientia tacti ad mentem rever-
 suri essent, & tacendo probrum dissi-
 mulaturi: congenita tamen audacia ex
 Calvinistis quosdam eo adduxit, ut
 spargere non erubescerent, hæc docu-
 menta, quæ in Anhaltina Cancellaria
 fuissent reperta, potissimam partem a
 Guilielmo Jochero Consiliario Bavarico
 adinventa, cetera vero minus integra
 fide fuisse edita & compilata, atque
 ex integro eorum contextu ac tenore
 longe aliud constare: Hoc pudoris ve-
 lamen primus adinvenit Ludovicus Ca-
 merarius Palatini Electoris Consiliarius.
 Hic enim, cum summopere doleret ex
 ejus literis, & consiliis detectum fuisse,
 quod infausi belli auctor, & incentor
 Ferdinandi abdicationem & rebellionem
 Bohemis suaserit, & Friderico plura
 alia seditiosa suggererit consilia, nil a-
 liud promptum, paratumque habebat,
 nisi